ОСЕВОЕ КАНАЛИРОВАНИЕ И ИЗЛУЧЕНИЕ ПОЛОЖИТЕЛЬНО ЗАРЯЖЕННЫХ ЧАСТИЦ В ГЕКСАГОНАЛЬНЫХ КРИСТАЛЛАХ
Н.В. Максюта, В.И. Высоцкий, С.В. Ефименко
КНУ имени Тараса Шевченко, Киев, Украина
Продолжая исследования ориентационного движения положительно заряженных частиц, начатые в /1/, в данной работе представлены результаты анализа структуры и глубин U0 потенциальных ям в с-осях (рис. а) кристаллов с гексагональной структурой (в частности, Be, Sc, Ti, Co, Zn, Y, Zr, Тс, Ru, Cd, La) /1/. Ниже приведены значения U0, рассчитанные для аппроксимации Мольера при T ( 300K.
	Крист.
	Be
	Sc
	Ti
	Co
	Zn
	Y
	Zr
	Tc
	Ru
	Cd
	La

	U0, эВ
	4
	9
	12
	18
	15
	10
	12
	19
	21
	9
	8
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На рис. б приведен 3D-график потенциала взаимодействия протонов с кристаллом Ru в одной из междуосевых областей сети “пчелиных сот” (см. рис. в). В работе также изучалось каналированное движение положительно заряженных частиц вдоль направлений 1, 2, 3 (см. рис. а).
Показано, что в таких глубоких потенциальных ямах возникает интенсивное спонтанное коротковолновое излучение, а также, как, например, в /2/, возможна генерация беспорогового индуцированного (лазерного) излучения на переходах между уровнями каналирования.
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